Reunião do Executivo / Ordem do dia / 12.01.2021

   1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

12.01.2021 – 10:00

Reunião N.º 1/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 1/2021 – Descentralização das competências

na área da Saúde – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 27932/2020/12/09).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 2/2021 – Abertura de Procedimento Concursal

– seleção, recrutamento e provimento de cargo dirigente – Cargos de direção intermédia de

1.º grau – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 118/2021/01/07).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 3/2021 – Exercício do direito de preferência

sobre lotes na Zona Industrial da Aboadela – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 28315/2020/12/11).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 4/2021 – Doação do Brasão de Família da Casa

das Armas – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8876/2020/12/17).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 5/2021 – Atribuição de subsídio extraordinário

às Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários concelhias, por força dos

constrangimentos operacionais provocados pela Pandemia COVID-19 – (Registo n.º

70/2021/01/06).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

12.01.2021.

07.01.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 12.01.2021

   2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 6/2021 – Revisão dos Protocolos da Ação

Social Escolar entre a Câmara Municipal de Amarante e as Entidades Parceiras – Proposta

subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 43/2021/01/05).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 7/2021 – Apoio financeiro a atleta de canoagem

de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

44/2021/01/05).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 8/2021 – Celebração de contrato de comodato

com a Cercimarante – Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Cidadãos Com

Incapacidades, C.R.L., para instalação de Loja Social – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 28326/2020/12/11).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 9/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social – Candidatura

– (Registo n.º 88/2021/01/07).

10. EMPRÉSTIMOS – Deliberação n.º 10/2021 – Desistência do contrato de empréstimo no âmbito

da linha BEI PT 2020 – Autarquias para financiamento do projeto “O Marão tem sangue azul”

– (Registo n.º 28993/2020/12/17).

11. CULTURA – Deliberação n.º 11/2021 – Empréstimo temporário de treze obras da autoria de

Amadeo de Souza-Cardoso, propriedade do Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso –

(Registo n.º 8712/2020/12/11).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 12/2021 – Reabilitação do Cineteatro de Amarante – (Registo

n.º 8919/2020/12/18).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 13/2021 – Execução do Sistema Viário Central de Vila Meã

(2.ª Fase) – (Registo n.º 67/2021/01/06).

14. TRÂNSITO – Deliberação n.º 14/2021 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Alteração temporária – Requerente: Grupo Saúde – O Meu Doutor – (Registo n.º

29019/2020/12/17).

15. URBANISMO – Deliberação n.º 15/2021 – Pedido de isenção de taxas – Requerente: Sérgio

Pinheiro – Proc. n.º 131/2020 URB-EXP.

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 12.01.2021

   3

16. URBANISMO – Deliberação n.º 16/2021 – Pedido de isenção/redução de taxas – Requerente:

Jorge Brandão Gonçalves Unipessoal, Lda. – Local: Rua 5 de Outubro, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 211/2018 LE-EDI.

17. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 17/2021 – Aquisição de dois veículos pesados

para limpeza urbana e de um veículo para lavagem de contentores de Resíduos Sólidos

Urbanos – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

7066/2019/08/27).

///xxx///